

Generalforsamling i Nationalpark Thy VENNER, afholdt 1. marts 2023 i Nationalparkcenter Thy.

REFERAT

Omkring 40 var mødt op inklusive bestyrelsen.

Verner Hastrup Petersen blev godkendt som dirigent (efter forslag fra bestyrelsen).

Han takkede for valget og begyndte med at konstatere, at generalforsamlingen var rettidigt indkaldt, idet dagsorden var sendt ud til medlemmerne den 6. februar. Han konstaterede også, at der havde været en slåfejl omkring frist for indsendelse af forslag. Et forslag til udtalelse, der er modtaget 22. marts, behandles derfor under punkt 7.

Formandens beretning.

I sin beretning kom formand Mads Agerholm ind på store og små begivenheder i årets løb og markante milepæle.

Nationalparkplanen for 2023-2029 var vedtaget efter en god proces.

Projekt Trædesten i Nationalparken er ved at være afsluttet med restaurering af infohuset på Stenbjerg Landingsplads og Svaneholmhus.

Fra april til oktober har bestyrelsen gennemført i alt 26 "Gå i gang ture", fordelt over stort set hele nationalparken. I alt har der været 1035 deltagere på turene, hvilket måske nok er lidt færre end tidligere år, men stadig 40 deltagere i gennemsnit. Hvis man har været med hver gang, har man samlet gået 166,4 km.

Bestyrelsen har til gengæld valgt at lægge cykelturene i mølposen, da der stort set ingen tilslutning har været ved de fire arrangementer i 2022.

Infotraileren har været af sted ni gange til forskellige arrangementer, og i maj i år er den udlånt til et stort nationalt løbestævne, som Nordvest Orienteringsklub står for.

"Dejligt, at traileren kan bruges i flere sammenhænge. Vi er af den opfattelse, at bare den er synlig i eller under arrangementer, er den med til at brande nationalparken og det at være frivillig i NP Thy", sagde Mads Agerholm.

Traileren har i øvrigt fået en opgradering med hensyn til udsmykning med et tilskud fra Nationalpark Thy, idet der var lidt penge til overs fra trædestensprojektet. "Så vognen fremtræder meget indbydende, synes vi!".

Bestyrelsen modtager gerne forslag til oplagte steder, hvor traileren kan være med.

Bestyrelsen står også for pleje af ni gravhøje ved Tyskebakken, Stenbjerg Klitplantage, og der kommer snart en ny mulighed for at være med.

I maj måned 2022 var bestyrelsen for Nationalpark Thy samt rådet og vennerne inviteret med til Naturmødet i Hirtshals, og det var på mange måder en fin dag. Alligevel var der lidt malurt i bægeret:

- Vi vågnede op til en virkelighed, at nationalparkerne som begreb i naturforvaltnings henseende stort set fuldstændigt var fraværende i debatten, og hvis nationalparkerne var med i debatten, var det med en negativ undertone, bl.a. et indlæg om manglende lokalt engagement, hvilket vi jo alene i vores antal (250 frivillige) jo da er et klart modbevis af. Nu var det eneste saliggørende naturnationalparker med alt hvad det indebærer".

I løbet af foråret blev Nationalpark Thy VENNER kontaktet af kunster Finn Have, om foreningen ville være basis for et kunstprojekt, der blev finansieret af Region Nordjyllands kunstpulje. Folk kunne komme og male naturbilleder sammen med Finn Have – i naturen. Samtidig blev der arrangeret en lille gåtur i området. Ingen viste interesse for at male, men en del kom forbi og fik en snak med kunstneren, og således blev formålet "kunstformidling" opnået.

I juni måned blev ti års jubilarene fejret – med den krølle, at det på grund af corona-restriktioner de øvrige år nu var tre årgange, der skulle hyldes. I alt var der 36 frivillige.

- At så mange har været frivillig i ti år er for det første imponerende og flot, at begrebet Nationalpark Thy i sig selv bærer rigtig lange engagementer, vidner om, at der bliver taget godt hånd om os af vores sekretariat, og det drejer sig både om viden og organisatoriske vilkår. Med andre ord, man føler sig rigtig godt klædt på som frivillige i Nationalparken. Og det gælder både mentalt og fysisk.

I september måned markeredes jubilæet med en todages udflugt til Vadehavet. Dobbeltdekkerbussen var næsten fyldt, og turen gav mange gode oplevelser.

På frivilligfronten her i Thy er der nu registreret cirka 250. Cirka 100 omkring Lodbjerg, cirka 30 på Stenbjerg Landingsplads og 70 i Nationalparkcentret i Vorupør. Dertil kommer en stor gruppe af stivogtere og Naturens Besøgsvener.

Det står nu klart, at der ikke kommer til at være en frivilligruppe fra Nationalpark Thy ved Hanstholm Fyr, idet udstillingen i bådhuset er udformet, så den i princippet er ubemandet.

"Vi skal selvfølgelig være vores størrelse i frivillig landskabet bevidst og bekendt. Jeg ved ikke, hvor meget vi støvsuger markedet, men der er jo da ingen der ikke er her af egen fri vilje, lyst og interesse".

Mads Agerholm nævnte også at Nationalpark Thy VENNER har fået assistance af Verner Hastrup Petersen til at aktualisere foreningens hjemmeside: dinnationalpark.dk samt et site på Facebook. Sitets navn er Nationalpark Thy Venner.

Det er meningen, at hjemmesiden fremover skal bruges til at holde styr på historikken, mens sitet på Facebook er til mere dagsaktuelle ting.

Mads Agerholm takkede til sidst bestyrelse og sekretariat for et fortrinligt og fornøjeligt samarbejde i årets løb.

Beretningen blev godkendt med applaus.

4. Regnskabsafklæggelse.

Kasserer Svend Aage Schytte Pedersen fremlagde regnskabet, der viser indtægter på 92.294 kroner (heraf kontingenter på 23.500 kroner) og udgifter på 70.811 kroner. Dermed er årets resultat 21.482 kroner.

Foreningen har nu en egenkapital på 46.000 i egenkapital, så "vi er nok i stand til at finansiere lidt mere i kommende projekter", som han udtrykte det.

Applaus fra salen.

Svend Aage tilføjede et NB: Regnskabet er godkendt af revisor – dog med en enkelt påtegning: Et dokument er tabt i forhold til gennemførelse af kulturprojektet "Landskabet mod nordvest". (Dette har ingen reel betydning, da tilskuddet fra Region Nordjylland dækker udgiften til denne aktivitet.

Budget:

Svend Aage S. Pedersen fremlagde et budget, de viser indtægter på 24.500 kroner og udgifter på 31.000 kroner. Underskuddet på 6500 opstår, idet et tilskud på 7000 kroner fra Danmarks Rygrad er indbetalt i 2022.

"Vi regner ikke med, at der sker store ændringer – det skal nok løbe rundt igen", sagde han.

Forslag om uændret kontingent. Dette blev vedtaget (uden afstemning).

7. Behandling af indkomne forslag.

Forslag stillet af Thorkild Møller med begrundelsen, at der i forslag til Nationalparkplanen 2022-2028 var kommet rigtig mange forslag om udvidelse af nationalparken fra Hanstholm mod Bulbjerg (og med henvisning til det politiske forløb i november 2022, hvor Nationalparkbestyrelsesformand Torben Juul-Olsen havde trukket forslaget, så det ikke blev behandlet i Thisted Kommunalbestyrelse).

"Vi bør komme med en mild tilkendegivelse af, at vi støtter, hvis nationalparken arbejder videre med det.

De skal vide, at de har vores støtte", sagde Thorkild Møller i sin motivation.

De forsamlede ved mødet i Nationalparkcenter Thy, Vorupør, bakkede op om Thorkild Møllers forslag efter nogen debat om ordlyden i udtalelsen.

Den vedtagne udtalelse lyder således:

"Generalforsamlingen i Nationalpark Thy VENNER vedtog at tilkendegive en positiv holdning til, at der arbejdes videre med en udvidelse af Nationalpark Thy på et areal mellem Hanstholm og Bulbjerg".

Valg:

På valg til bestyrelsen var Karsten Thurøe, Peer Nannestad Møller og Lone Lærke Krog.

Alle blev genvalgt.

Suppleanter: Lisbeth Pilgaard og Vagn Kristensen blev genvalgt.

Revisor: Jon Johnsen er flyttet ud af området.

Forslag: Frede Østergaard. Han blev valgt.

Revisorsuppleant: Verner Petersen blev valgt.

Evt.

1. Der blev stillet spørgsmål til, om foreningen laver et hold til Ladywalk den 22. maj. Svar: Det gør vi. Lone Lærke og Jytte Schouw er tovholdere på det. Lone Lærke oplyste, at der snarest kommer information om det ud til alle.
 2. Ros til foreningen for de mange gode arrangementer
 3. Thorkild Møller opfordrer frivillige formidlere til at dygtiggøre sig i tysk på en underholdende måde. Han fortalte, at udenrigsradiotjenesten sender "Learn german", og man kan lytte til "Deutsche welle" hver aften klokken 20. "God ide for os, der møder tyske turister".
 4. Marianne Kaae: BYSTI ÅBNER I Vorupør 5. maj – i samarbejde med Museum Thy og borgerforeningen i Vorupør.
-

Efter generalforsamlingen holdt Philip Hahn Petersen fra Vild med Vilje et spændende debatoplæg: "Hvor vild skal nationalparken være"?

For referatet/Lone Lærke Krog